⁴² *De Doc. Chr.* I, XXIII, 23: «et ideo fit infirmus animus, et de mortali corpore cruciatur. Necessesse est enim ut illud diligat, et ejus corruptione praegravetur. Immortalitas enim et incorruptio

spiritualité de l'âme définit son humanité et elle forme le seul lien avec l'homme qui la porte, paradoxalement, d'une façon incorporelle, en dépit d'un corps qui s'attache à lui ou à son âme par des attributs négatifs, toujours en lutte avec l'esprit; dans une telle optique la vertu de la charité, telle que présentée dans la *Doctrine chrétienne*, constitue le point de rencontre du dogme et de la morale, elle devient une vertu conforme à la nature de l'homme qui tend à Dieu car elle est conforme à la raison.

Cela s'exprime clairement dans les *Questions*, où la 30^e traite de la distinction entre l'utile et l'honnête qui ne sont pas vus, selon les notions classiques des Stoïciens, en opposition,⁴³ car on jouit de l'honnête et on use de l'utile; pour l'homme qui agit selon les dictées de sa raison la vraie jouissance se trouve dans les biens spirituels par lesquels se définit l'honnêteté et dont la règle se trouve dans la vertu; de même la grâce divine opère dans sa raison raisonnée pour annihiler les effets néfastes du péché originel transmis par et manifestés à travers son corps. En effet, c'est la raison qu'elle doit tout rapporter à Dieu, car la raison pure, à l'instar de Dieu, constitue la loi et rapporte ses fruits à l'objet unique, à Dieu (par un retour introverti en soi-même): «*Omnia ergo quae facta sunt, in usum hominis facta sunt, quia omnibus utitur judicando ratio quae homini data est*». ⁴⁴

corporis de sanitate animi existit; sanitas autem animi est firmissime inhaerere potiori, hoc est incommutabili» *Deo. Ibid.*, XXIV, 25: «... indomitam carnalem consuetudinem, adversus quam spiritus concupiscit; non ut interimat corpus, sed ut concupiscentia ejus, id est consuetudine mala edomita, faciat spiritui subjugatum, quod naturalis ordo desiderat... nonper odium resistente spiritu, sed per principatum; quia magis quod diligit vult subditum esse meliori.»

⁴³ Cicéron, dans son traité des *Devoirs* (L. III, ch. II-III), traite longuement de l'opposition entre l'utile et l'honnête selon la thèse avancée par Panétius - «qui sine controversia de officiis accuratissime disputavit», où il divise les devoirs qui découlent de cette distinction en trois catégories - *tribus generibus propositis*; d'abord il y a les actes qui se divisent entre ce qui est moralement bon - *honestum*, et tout ce qui s'oppose à ce qui est honnête - *uno, cum dubitent, honestumne id esset, de quo ageretur, an turpe*; en deuxième lieu s'impose la distinction de l'utile de ce qui n'est pas utile - *altero, utilene esset an inutile*; et finalement les conflits qui se présentent par l'opposition de l'honnête à l'utile - *tertio, si id, quod speciem haberet honesti, pugnaret cum eo, quod utile videretur*. Il appert que saint Augustin contribue son opinion en intervenant à cette compréhension des problèmes qui se présentent lorsqu'on doit prendre une décision concernant des actes qui mènent à l'accomplissement des devoirs. Il est intéressant de voir la survivance de ces notions stoïques en saint Augustin et de constater comment il lie les devoirs aux vertus chrétiennes, en les subordonnant à la raison.